Dans nos provinces , les· _péages s'é tablirent de bonne 
heure , et dans la loi salique il en est parlé comme existants 
d'après l'ancienne coutume , cintiqua consuetudine; leur 
existence remontait donc à une époque reculée , soit que 
les péages perçus sous les Romains se fussent contÏJ).ués , 
soit que les conquérants plus récents 'en eussent introduit 
de nouveaux. 

Dans les législations des barbares, comme dans la loi 

1 Vectigalium enim non parva functio est, qure debet áb omnibus , qui negotiationis 
seu transferendarum mercium habent curam , requä ratione , depenrli , exceptis navicu
lariis, quum sibi rem gerere probabuntur. 

(Coo. THOED., Const. IV.) 
' Exceptis his vectigalibus qure ad sacrum patrimonium nostrum quocumque tempore 

pervenerunt , cetera reipublicre , civitatum atque ordinum restimatis dispendiis , qure pro 
publicis necessitatibus tollerare non desinunt, reserventur, quum duas portiones rerario 
nostro conferri prisca institutio disposuerat; a tque hanc tertiam jubemus adeo in ditione 
urbium municipumque consistere ut proprii compendii curam non in alieno potius quam 
in suo arbitro noverint constitutam. Oesignatre igitur consortium portionis eatenus juris 
qrdinum civitatumque obnoxium maneat, ut etiam Jocandi, quanti sua interest, licentiam 
sibi noverint r.onstitutam. 
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romaine , c'est le chef de l'État qui seul accorde l'autorisa
tion d'établir des péages. Dans ces lois les thelonie , les 
tonlieux , sont mieux séparés et ·désignés spécialement; 
dans la loi romaine les vectigalia étaient les droits d'entrée 
sur les marchandises , c'est-à-dire les droits du vingtième 
ou du quarantième (quadragesima) et les portoria , les 
péages sur chemins, routes et rivières; mais nous avons vu 
plus haut (rescrit de Valentinien et Valens) les vectigalia 
s'appliquer aussi à ceux qui transportaient les marchan
clises , à l' exception des marins ; cette exception ne pouvait 
s' entendre que des tonlieux , et non des droits de douane , 
l'arrivée par mer ne donnant nullement l'entrée libre aux 
produits. Nous trouvons plus tard le mot telonei, et celui-ci 
est écrit dans les lois et les chartes de manières très-diver
ses : theloneus (lex. salica), theloneum (1. langobardorum) , 
tholoneum ( capitul. Caroli) tolnetum , tunleium (vers 
1083) , tool et tollium (charte de 1165) , toolagium (sous 
Philippe-Ie-Bel), thelonagium (dans diverses bulles des 
papes), et en français tonnelieu et tonlieu.